平成３０年度 第３回匝瑳市社会教育委員会議 会議録

１ 日  時   平成３１年２月２１日（木）

開会 午後２時００分   閉会 午後２時４５分

２ 場  所   野栄福祉センター ２階娯楽室

３ 出席委員   押尾悦子委員、石川浩之委員、依知川雅一委員、礒部範夫委員、

椎名和江委員、海宝由利子委員、伊藤敏江委員

４ 出席職員

    教育長    二村好美

（事務局）  生涯学習課長 増田善一

公民館長   鎌形 健

        図書館長   大川 洋

生涯学習班主査（統括）   宇井 信一

     スポーツ振興班主査(統括)  熱田 誠寛

５ 開 会

６ 匝瑳市社会教育委員会議議長あいさつ

７ 教育長あいさつ

８ 議 事

（１） 平成３０年度匝瑳市生涯学習事業（１月末現在）の実施状況について

生涯学習関連事業について、宇井主査（統括）、熱田主査（統括）より説明。

公民館関連事業について、鎌形館長、図書館関連事業及び八日市場図書館・

公民館空調設備改修工事（Ⅱ期）について大川館長より説明。

     （審議の結果、原案のとおり可決した。）

（２） 平成３１年度匝瑳市社会教育の基本方針（案）について

宇井主査（統括）より説明。

     （審議の結果、原案のとおり可決した。）

（３）その他

なし。

【協議内容】

議事（１）平成３０年度匝瑳市生涯学習事業（１月末現在）の実施状況について

委員Ａ：パークゴルフ場について伺うが、完成見込み（供用開始）はいつか。

    また、体育協会内のパークゴルフ協会の会員は約５０名で、４億８千万円の事業

費を投資して、どのような計画を立てられているのか。

また、来年度のスポーツ教室の中でパークゴルフ教室のようなものは計画してい

るのか。

旭市の運営はパークゴルフ協会が常駐しているようだが、匝瑳市は、管理・運営

に行政が関与しないとできないと思うが、いかがか。

事務局：完成見込みの件については、９月からの工期として工事発注したが、開発行為の

許可や、保安林解除の許可に時間がかかり、今年の１月に現場の着工ができたと

ころである。完成の見込みは今年の９月末から１０月の予定である。

供用開始については、工事が終了してから芝の養生を半年ほど見込んでいるため、

平成３１年度末の予定である。

また、教室については、供用後にパークゴルフ教室を開催し、子供から高齢者ま

で誰でも利用できるように考えている。さらに、旭市のパークゴルフ場と連携を

持ちたいと考えており、利用者の増加につながるよう努めたい。

指導者については、これからの課題ではあるが、パークゴルフ協会と調整しなが

ら、現場で指導できる人を確保したい。

議事（２）匝瑳市社会教育基本方針（案）について

委員Ｂ：基本方針については、細部まで行き届いた計画であるため、これでよいと思う。

事務局：匝瑳市総合基本計画に策定されているとおり、生涯学習部門においては「生涯学

習・スポーツの推進」「地域文化の進行」が重点施策として掲げられているので、

委員皆様の御指導をいただきながら各種事業を積極的に推進していく。

９ その他

 （１）３月２２日（金）銚子市で開催される「平成３０年度東総地区社会教育委員会議

第４回理事会」について、出席者と集合場所の確認をした。

 （２）今年度の社会教育委員報酬について、支払い予定などのスケジュールを伝えた。

１０ 閉 会